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XXIV. évfolyam. Felelős szerkesztő : 

F E I G I a G Y U L A . 31. szám. 
A b a r á t i í k . — ^ 

Innen-onnan már csak abban a formában is-

merjük a barátot, amely kötéllel jár u nép között 

gyűjteni az alamizsnát. 

Az öreg emberek ínég mesélnek ugyan valami 

barátról, aki barátságot tartott^ de lassan-lassan 

elhomályosodik ez a kép. 

Barátja — kinek vau ma? 

Ki él inásoal barátságban ? 

Hegen rukan használt szó volt; csak arról 

mondtak, aki csakugyan barát volt. Ma minden-

kinek kijár a cim, de mivel fizetéssel nincs össze-

kötve, senki sem szolgálja meg. 

Akinek apáink megadták a barátságot, akit 

barátuknak neveztek, — az tudta, hogy barátaira 

mindig és mindenben sz imithar. igyekezett is rá-

fzolgalni es megtartani azt a barátságot, mely nem 

vaia puszta cim, hanem tartalommal hirr. 

Ma mindenki barát, de egyik s e m az. 

„Igen lisztéit barátom" — „nagyraböcsiilt 

barátom" — „kedves barátom" igeu sok jár-kel: 

de igaz barátja kinek van ? 

Hamarosan megisszuk a brúdert, tegezzük 

egymást, ölelkezünk, nyaljuk-íaljuk egymást: amíg 

ingyen m» gy a íjuk a jó barátot. 

De ha aztán jönnek a terhek, ha áldozatot 

követel a barátság: akkor kisül, hogy baratság — 

nincs. 

Az flgyik, ki a barátság kihasználásával akar 

valami előnyhöz jutni ; A másik, aki a barátért 

áldozatot hozni nem akar: — ezek nem tudják, 

mi a barátság. 

Barátság csak igaz emberek közt lehetséges; 

csak szilárd jellemeken épülhet a valódi barátság. 

Csoda-e hát, hogy ma nincs barátsag? 

Hisz lunnan vegyük ina a szilárd jellemeket? 

A szilárdság, az állhatatosság ina csak a IH-. 

bakban nyilvánul. 

Van nak megátalkodottak, makacsok, kemény-

fejűek, nyakasok. De szilárd jellem az nincs. 

így aztáu nem is találhatunk barátságot sem, 

mert hiányzik a barátságnak alapja. 

Birátság c-ak ott virágozhat, ahol a szivek 

vonzalma kölcsönös áldozatkészséget teremt; ahol 

a kölcsönös bizalom nvilt őszinteséget tart fönn; 

ahol egymást becsülik és egymást a támadások 

ellen megvédik; ahol egyik érzi a másiknak fáj-

dalmát és vigad a másiknak öröme felett. 

Honnan vegyük ezeket az erényeket? 

l la a.»ad is két ember, akt vonzalommal visel-

tetik egymáshoz: de áldozatot ne kívánjon egyik a 

másiktól. 

Még a feleslegből sem igen kaphat a barát 

barátjától ! 

Az meg épen ki van zárva, hogy az ember 

valamit kockáztasson a barátság kedveért. 

Akitől a barátj i va: unit kér, az abban a 

véleményben van, hogy e/< a barátságot megza-

varja. <*-

„Maradjunk jó barátok és ne legyünk egy-

másnak lekötelezettjei!" 

Szép és bö!cs mondás. Meg is van abban az 

az igazság, hogy a barátság révén egymást ki-

haszuálni nem szabad. 

Csakhogy az is iga/., hogy jó barátok között 

olyan legyen a viszony, hogy egyik a másikon 

önkényt, barátságból segitsan, és ne várja, mig arra 

felkérik. 

Őszinteség és bizalom. Barátjának az ember 

mindent elmond, mert bíznia kell abban, hogy a 

barátság nem nevelhet árulót. Elmondja őszintén 

azt is, ami a barátra nézve kellemetlen, — ha 

szükséges. 

Tessék csak megpróbálni ma ! Talál-e olyan 

emberre, aki megtartja magában, amit bizalmasan 

elmond ? 

Hisz az emberek lázas sietséggel mondanak 

el minden kedvezőtlent, amit másról hallottak ! 

Azon kellene kezdeni, hogy egymást megbe-

csüljük. Minden embert becsületes embernek tar-

tani mindaddig, mig annak ellenkezője be nem 

bizonyosodik. 

Aki ily véleménynyei lép az emberek közé, 

keservesen fog ugyan csalódni: de megbecsülte 

önnönmagát, mikor másban becsülte az embert. 

A mai fölvilágosodott ember nem szorul a 

barátságra. Ó gazembernek tart mindenkit, és ra-

vasz számítással igyekszik túljárni embertársa eszén. 

Nincs oly eszköz, melyet meg ne ragadna, ha cél-

hoz vezethet. 

Az egyik homokot szór embertársa szemébe, 

a másik bottal áll a háta mögött: hogy az ő csele-

kedeteit ne lássák és ne zavarják. 

Nem a barátságra támaszkodunk, hanem a 

ravaszságra és az erőszakra. 

Nem a becsülés határoz, hanem minden egyéb 

befolyás. 

Azért, mert valaki becsülésre méltó, aiért 

nem kap semmit ; de annak, aki akaratunk szerint 

tesz-vesz, annak lehet mindent. 

Persze, hogy abból közvetlen haszna nincs az 

embernek, ha valaki becsületes. Többet ér az, ha 

'érdekeinknek szolgál. Nem barátság kell itt, ha-

nem szolgaság I 

Egymást megvédeni? — felesleges dolog. Védje 

meg mindenki maga magát. Elhagyjuk azt, akit 

támadnak, és ha azt látjuk, hogy a támadó eró-

sebb: hát akkor evvel tartunk! 

Ez a morál. 

Egymás fájdalmában és örömében résztveszünk* 

T á v g a. 
A bögre.* 

Nem tudjuk, hogy mifornia lehetett az ősember, 
bár koponyáját és kését teméntelen mennyiségben ássák 
ki a tudósok, a lelkét azonban nem lehetett eddig se-
honnan napvilágra szállitani, holott az ember lélek 
nélkül igen csonka. Mit érzett vájjon őseim egyike 
ezelőtt negyven-ötvenezer esztendővel, amikor népes csa 
ládja körében kőbicskával szeletelte föl a masztodon-
sonkát? hírről óvatosan hallgat Rankeés Klaatsch, mert 
e tárgy könnyen költői fecsegésbe csalogathatná az 
egzakt tudományt. E kapacitásokkal szemben talán nincs 
helyén a téma feszegetése, bár izgat an érdekes. Bi-
zonyos körülmények azonban lehetővé teszik, hogy ezen 
n tudomány számára hozzáférhetetlen helyen leirjuk 
néhány idevágó tapasztalatunkat. 

Több ősemberrel találkoztam ugyanis az utóbbi 
években .S tőlük tudtam meg azt amit a szakemberek 
eddig rejtélynek nyilvánítottak. Nem is egyenost tóink, 
hanem a munkájuktól. Van egy varázsszelencém, amely 
pontos felvilágosítással szolgál. Egy bögre. 

Közönséges tárgy, három krajcárba került, nincs 
rajta semmi különös látnivaló, anyaga is a legprózaiabb, 

vegyi összetétele Wartha Vince szerint A1203, 2SiOa, 
2HjjO. Szóval idegen anyagokkal kevert agyag. 

Bögre, amely nem készült korong segítségév d, 
tehát egészen a gölöncsér két kezének müve. Ami raj-
ta dekoráció, az is csak tigy hevenyészve, „szabad 
kézzel' készült. Néhol a gölöncsér a hüvelykujját be-
nyomkodta a még friss anyagba: ott karikás mélye-
dések látszanak. Másutt a körmehegyit nyomta bele : 
az csupa félholdat adott. Végül a pipaszurkálójával 
végighúzott egy stráfot: ez a mélyedés most ugy fogja 
körül a bögrét, mint egy stráfot: ez a mélyedés inost 
ugy fogja körül a bögrét, mint egy karperec egy puha 
asszonyi kezet. 

tü körülményes leírásból már sejti az olvasó hogy 
az ősember, akiről itt szó esik, egy közönséges gölön-
csér, azaz fazekasmester. Rendes adófizető polgár. 

Mégis jogom van ót régmúlt tanujaként felidéznem. 
ö az egyetlen ember Európában, aki ma is »zt a mes-
terséget gyakorolja, amelyet legalább ötvenezer eszten-
dővel ezelőtt is gyakorolt az emberiség. Sót szakasztott 
azon módon gyakorolja, mint az őshajdanban. 

Itt tehát nem változott a divat, A művészeti 
irányok és technikai vívmányok nem avatkoztak be 
ennek az embernek mesterségébe. Egyszer, de csak 
egyetlenegyszer, ütötte fel itt a tejét a szecesszió ; de 
ez is igen régen volt, talán a bronzkorszakban, amidőn 

egy merész ujitó kitalálta a bögrének korongon való 
gyártását. Ez ellen valószínűleg élénken tiltakoztak a 
bronz-akademiák, de ugy látszik, hogy az ifjúság ismert 
erőszakossága győzött, mert a gölöncsér máig is használja 
a korongot. Néha-néha mégis elpártol tőle, amidőn szaba-
don alakit, minden mechanikus készülék nélkül. Ilyen tár-
gyakkal egyre sűrűbben találkoztunk az iparművészeti kiál-
lításokon, ami arra mutat, hogya z ős-akadémia kiböjtölte 
az évezredek tekintélyes szamát. 

Ilyen bögréin van nekem is. 

Amint kezembe veszem és megsimogatom fekete, 
kerek termetét eszembe jut az a két kéz, amely ezt a bög-
rét a nedves agyag-korában épp igy simogatta, hogy 
megkapja a kellő formát. Előbb a tenyér, aztán az 
u jak végigsiklottak rajta, hol erősen, hol meg nagyon 
gyengéden, néhol pedig csak annyira, hogy a kéz meleg 
nedvessége egy lehelletnyit simítson rajta. így dolgozik 
az igazi gölöncsér, a művészi érzésű. Formáló gesztu-
sából sok átsiklik az engedelmes agyagba: a gölöncsér 
lelkének egy pár atomja költözködik a bögrébe. A ma-
gasabb művészeteknél ezt érzésnek nevezik, de a sze-
gény gölöncsért kevesen taksálják ily magaslatokra. 

A gölöncsér aztán odataitja a művét az ég elle-
nébe vagy az ablak ellenébe. Most látja, hol kell egyet 
lendíteni a korvonalon, a silhouetten. Es meglendíti azt 
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A lap szellemi részét illető közlemények 

a szerkesztőséghez intézeudók. 

Előfizetési pénzek én r e k l a m á c i ó k , 

F e i g l Q 7 a 1 a 

kiadó elmére küldendők. 



Ezt az egyet nagyon értjük. Csakhogy fordítva 

csináljuk. 

Másnak öröme bánt bennünket, raásuak fáj-

dalma meg megnyugtat. Az örömet irigyeljük, a 

fájdalmat — másnál — könnyen viseljük. 

Itt nincs mán barát, mint a magány, — az 

emberektől való elzárkózás! 

Temessünk ! 

A soproni kiállítás jelentősége. 
Mottó : A tisztei inunk* a jólét és 

szubadfág forrása. 

Koránkat sokszor és sokau kárhoztatják anyagias 
iránya miatt. Es méltán Egyrészt, inert korunknak 
uralkodó jellemvonása léuyieg az anyagias irányzat. 
Másrészt, mert a/ aiiyagiasaagbau való eluierulés ellen-
kezik az ember méltóságává! és abból tolyó rendelte-
tésével. Az anyagnak egyik általános lulajdousaga, tiogy 
saját súlyánál togva letelé törekszik és így az embert 
is, 1ia magát hozzá köti, letelé húzza. Holott az ember, 
méltóságánál togva, az anyag lelett áll és rendeltetése 
az, hogy — lábát az anyagbau megvetve — felfelé 
törekedjék. Excelsior! 

Korunknak ezt az uralkodó anyagias irányzatát 
és annak az ember méltóságához tartozó ideálok vilá-
gára gyakorolt romboló hatását ismerve, bizonyosan 
meglepő leend az az állitásuuk, hogy talán sohasem 
volt kor, amely olyau hathatósan szolgálta vut. -z 
idealizmus érdekeit, mint ez a mi auyagias iráuyzatu 
korunk. E meglepó állitásunk bizouyitasa egyszerű és 
rövid. 

Az ideálok, — az ember igazi természetéből folyó 
tiszta és egészséges ideálok tulajdouképpeu örök köve-
telmények, melyek nem arra valók, hogy értök rajong-
junk, vagy azokat tétleu mereugéssel gyönyörködve 
szemléljük. — hanem önként a magok megvalósításai 
követelik tólünk. Az ideálok megvalósitásáuak pedig 
egyedüli eszköze és módja a muuka. 

Aki tehát a munka jogának érvényesüléseélt küzd, 
az — tudva vagy tudatlauul, akarva vagy nem akarva 
— az idealizmus érdekében harcol. 

Es korunk - ezt nem lehet tagadni — a muuka 
jogáuak érdekében annyit tett, amennyit régebbeu talán 
egyetlen kor se, i és egyúttal nagytokú tökéletességre, 
lejtette ki a munkában való ügyességet. Es ezzel u a 
mi anyagias korunk az idealizmusnak késziti és SZJI-

gáltatja az egyedül hathatós fegyvert. 

Ebben az irányban tehát, t. i. a muuka jogáuak 
érvényesítésében és a munkában való ügyesség fejlesz-
tésében korunk megérdemli az idealizmus legorthodoiabb 
híveinek is támogatását. 

És itt ue feledjük el, hogy kivált a munkában 
való kitartásban az eiuberuek, a muukásuak ösztöuzésre 
és serkentésre van szüksége. 

Ilyen hatalmas ösztönző és serkentő erő rejlik a 
muuka teréu való szabad versenyben és a szabad ver-
seny utján létrejött, munkatermékeknek kiállításában. 
A helyesen és célszerűen rendezett kiállítás jó tükör-
höz hasonlítható, mely híven mutatja a munkásnak ké-
pét ugy erényeivel, mint fogyatkozásaival, ugy neki 
magának, inint másoknak. A fogyatkozások látása azok 
elkerülésére indit. Az erények szemlélésén érzett gyö-

nyörűség viszont uj erőforrás a további munkára és 

egyúttal — másoknak, a többi munkásoknak buzdító 

példa. 

A kiállítások anyagi eredménye kétes. Bizonyosan 
koiai volua itt még szólni a soproui kiállításnak is 
anyagi eredményéről. De az az ethikai, teh'it maradandó 
hatású eredménye, hisszük, hogy a soproni kiállításnak 
is meglesz, hogy megmutatja a magyar ipar verseny-
képességét itt, e határszéli városban és iparosainkat 
ennélfogva is hathatósan ösztönzi és bátorítja a további 
kitartó munkára. 

Ennek az ethikai és egyúttal fontos nemzeti ér-
deknek szempontjából örömmel üdvözöljük a soproni 
kiállítást! 

tíancsú Antul, 
u kiállítási sajtóbizottság elnöke. 

V á r o s i ü g y e i * . 
1691/1X04. 

Hirdetmény. 

A soproui siketn* ma intézet javára könyöradományokat el-

fogad a polgármesteri hivatal. 

Kőszeg, 1W04. junius hó 7-én. 

Dr. Üíssovích, 
polgármester. 

2106/1904 

Hirdetmény. 
A Velike, (.nes. Dobó, Unbaszeniinárton, Rilkahá'.a, Felső-

ssöluek, Marokrét, K.-rkafö, Permise, i j ' falu, ki-duiin., Nagydolinc, 

Uüditic, s Öaál, Hodoi, Üoiuafóld, Kotormány, Senyelntza, Dávid-

házu, Szerdahely, Szomlialfa, Gödörházit, és Veleinér szenigothárd i, 

illetve muraszombati jiirasb.li községek eges* termése a pusztító 

jégviharnak esett .ildozatul ugy aunyira, hogy ezou községek 

lakossága a legnagyobb nyomornak néz eléje. 

Vasvármegye könyörületes szívd koz >uságéhez ford ilok te-

hát azon kérelemmel, szerencséileu honfitársaik nyomorát adomá-

nyaikkal enyhíteni segitieuek. Szombathely, 1904. évi julius ho 

7-én. alispán szabadságon . Herbst Oéza sk. főjegyző. 

A könyöradományokat kérem a polgármesteri hivatalnak 

átadni 

Kőszeg, 1904. julius 14-én. 

Dr. Sisovict, 

polgármester. 

1628/1904. 

Hirdetmeny. 

Közhírré teszem, hogy a 1ÍM4 5. éri fegyvéradó kivetési 

lajstrom f. évi julius hó Jö-tól augusztus hó 4-ig .» városi pénztári 

hivatalban közszemlére kivan téve, hol az esetleges felszólamlások 

beadhatók. 

kőszeg 1904. évi julius hó 26 án. 

Dr. Sistoi-ict, 

polgármester. 

15S4 19'>4. si. 

Hirdetmeny. 
At 1904. évi hadnientess4gi díj pótkivetési lajstrom érvé. 

nyesi ive lévéu f. vi augusztus hó 1-től augusztus hó 8-ig a vá-

rosi pénztári hivatalban közszemlére ki van téve. Krröl a/, érde-

kelteket áitesiteiu, hogy -stieges felszólamlásukat ezen idő alatt 

megtehessék. 

Kőszeg, 1904. julius hó 30-án. 

Dr. ÖútoHet, 
polgármester. 

a vonalat. Azután forgatja, hogy minő profilt mutat 
erről ínég arrd az oldaláról, nem kajla, nem pupos-e ? 
Ha baj esett a vonalon, az a simogató ujj addig simo-
gatja, amig helyessé lesz. És simogatja, szeretettel, 
mintha az a sárga agyag a gyermeke szőke haja volna. 
Simogatja szeretettel, elnéző, szelíden javitó béketűréssel, 
akár a jő szüle. Egész lelkével résztvesz a bögre meg-
születésében ó az örömapa. Az ő gyermeke ez a kis 
feketeség. Rajta van a családi hasonlatosság, mert ezt 
csak Pintér Józsel ur formálja igy. Belé van zárva a 
szeretete, a gondossága. Tehát a szive. Sőt belé van 
zárva a perc hevülése vagy neinbáaomsága, a pityókos-
sága, a csalafintsága vagy józan becsülete. Az engedé-
keny, puha anyag minden lehelletuyi nyomot tölvesz 
magára. Fotogi atia, sőt életrajz. De leginkább jellemrajz. 
Minden bögre, amely igy készül, cserépbe vájt okmány 
egy emberi lélekről, akar Intitniua suinir agyagtáblája. 

Igy formált az ősember is, akinek ötvenezeréves 
cserepeit most ásogatja ki a tudomány, u is ezt a 
munkát végezte, még pedig betű szerint igy. Egy kö-
römfekeketényivel sem másképpen. Amikor a nyirkos 
agyag a keze közé kerül épp igy szikrázott belé a 
lelke, a kedélye, a jelleme Minden ugy történt itt Akkor 
is, mint ina a göloncséi műhelyben. Akkor is volt az 
ember, mihelt a nyirkos agyag formáló kezei közé ke-
lült. mint egyébb időkben, Akkor is a munka szelíd 
lázát érezte, a teremtés gyönyörűségét, valóságos agyag-
inspirációt. Akkor is tudta, hogy amit formál, az vala-
mi különleges érték, amelynek atyafiságos becse is van. 
Akkor is élvezett az ujja puha hegye, amidőn végigsik-
lott a bögretesten, akkor is akaratos lendüléssel nyomta, 
terjengette a puha matériát. Az én gölöncsérem és az 
ős-gölöncsér egy. Semmi észrevehetó klllömbség nincs 
köztük. A munkáik is tökéletesen egyformák. 

Ha e mellé a kis tekete bögre mellé odafektetem 
a világtörténet tiz vastag kötetét: akkor kél a respek-
pektusom. Minő semmi ez a tiz kötet, ami tele van 
múlással, elhamvadtsággal s minő nagy ez a bögre, 
amelyen számlálatlan évezredek mit sem változtattak 

Kell ho<y több legyen ebben a bögrében, mint az 
a vegyi formula, amelyről a cikkem elején irtain. Ha 
kissé elgondolkozom rajta, rá is jövök. Az van ebbe a 
kis fekete bögrébe zárva, a mi változatlan kincse a/, 
emberiségnek s ami az egyetlen örök és állandó, a ni 

óta ember lett s ember lesz a föld vidékein. Ez a min-
dennek felett szuverén és örök uralkodó talán a művé-
szet. 

Lyka Károly. 

Kőszeg 20 év előtt és ma. 
Husz év óta csak hosszabb-rövidebb időre mehetek 

szülővárosomba, Kőszegre. Évről-évre kevesebb isme-
rőssel és mindinkább több előttem ismeretlen egyénnel 
találkozom ilyeukor. Mikor nem régen újra ellátogattam 
Kőszegre, egy régi ismerősöm, a ki oly szerencsés, hogy 
szülővárosában élhet szép hivatásának, igy szólt hozzám : 
örülök, hogy találkozom, egy igazi kőszegivel, hiszen 
Kősitj- n alig van mdr k&-z«gi. Ez természetesen túlzás. 
Túlzás nélkül szólva tény azonban az, hogy Kőszeg 
lakossá;a az utolsó 20 év alatt nagyon is megváltozott. 
Igy volt ez talán máskor is és igy áll a ti»log talán 
más kisebb városokban is, de talán soha és sehol sem 
annyira mint Kőszegen az utolsó i'O év alatt. A város 
külseje alig változott. Néhány szép épület keletkezett 
itt-ott, csinosabbá lett általában a város külső képe; 
de rendkívül megváltozott a lakosságnak az a része, 
a mely számot tesz a város életében: az értelmiség és 
általában azok, akik nyilvános helyekeu, jobb társaság-
ban ineg szoktak fordulni. Ezt azok, a kik állandóan 
Kőszegen laknak, alig veszik észre Mert hát az évről 
évre ott letelepedő idegenek csakhamar otthonosau érzik 
magukat, az igazi kőszegiek szívesen megismerkednek 
és megbarátkoznak velük és gyorsan eltelejtik, hogy 
nem rég még idegeneknek tekintették őket. Különösen 
változik folyton a lakosság azon része, a mely a hiva-
talnoki pályán működik. Ez természetes. A ki ezen a 
pályán haladni akar, annak előbb-utóbb ott kell hagynia 
Kőszeget és nagyobb városba tőrekeduie. A következők-
ben azonban azt szeretném bebizonyítani, hogy az utolsó 
husz év alatt általában is erősen ..mgváltozott a város 
lakossága. A kép, a melyet vázolok, nem lehet teljes, 
hiszen arra nem is adhatna elegendő tért e lapok szer-
kesztője. AZ is lehetséges, hogy itt-ott tévedek, hibás 
volt a megfigyelésem vagy hiányos a tudásom. 

Kezdem a városházával Nagyon megjárná az, a 
ki ott a huss év előtti tiszti kart keresné. Más „dra-
.bautok* álluak a kapunál, beuu tudtommal csak két 

H í r e k . 
— Főispáni latogatas. timuut Juzsetdi. Vasv 

megye fóispauja t. é. augusztus hó 4-éu i ü í f j a y . 
>uukat meglalogatui és rnasuup reggel innen Lélur 
utazik. A tőispau ur a reggeli \tS orai vouattal érk 
zik ide. A pályaudvaron logadja a város képviselőt^ 
tülete a polgármester vezetese alall. Dcleloit •/ lu 
kor a vaiosház tauacsteruiébeu fogadja a loispau m'*" 
küldöttségeket, — minek eliuiezese ulau meglátott" 
a hivatalos személyiségeket. Deli ' / , l órakor szűkebb 
körű ebéd lesz a Slruc szállodabau, a melyhez a h«ió 
ságok tejei s luiezmeuyek vezetői lesznek hivatalos*]/ 
Delutau 4 órakor a vaios lutézmeuyei es a uevezete»«bi 
iparvallalatok lógnak meglekinteini, este ö orakoi ued|Ü 

larsas vacsora lesz a mulatóban, A tarsas vacaorali/ 
jegyek a vaios polgármesteri hivatalában kaphaiuT 
(&gy teríték ara 2 korona.) 

— ÖzemltíK. Kolu- tábornok a j>zékesíehérvmi hou-
Vudaci Uiek paiatiCanoka a mull üel eiao napj.uiiai, 
Ueiyueli liunvoilcsapaiuMial szemlét tarlóit. .Nairv 
öoiymosi i\.ona Frigyes ezredes üoiiveddaudarpaiancsuoK 
bzekeaíeueivaron 1. üo -ö-aii vaio*unkba elkezelt e, 
az itt allomasozo üouvedzaszióaljiiai szemiel tartott \ 
daudarpaiaucauok ur 1. üo Üu-eu varo.->uuk polgármeste-
rénél lalogalast telt. 

— Gyaezrovat. A Aliudeuható sűrű sorrendben 
szóillja magaüoz üu szolgait. - A Domonkos uovojet 
ko/iUi í run.-Ciutz Ludoviaa Alaria karapaea iWJi. évi 
julius no Jo-au szeuüeruil jobb leire, loldi matau-
vauyail e Uo Ji-ati Ueluian á orakui helyezik nyuga. 
lomra. - Beke legyeu veié 1 

— Szigorú eiienorzes alatt. A munkásszocializiuus 
Uivei »zcgciijí Aioiuoukos uoverekte roppanlui vi^^itziidk 
Legújabban azil autoilek ki, aogy a Uomoukoa uoverek 
egy icgi muukasukal, ki mar ití eve liazukuai aUea 

szo.gail elüocaatoiuk, mert leauyai uz evaugeiikus i*. 
koiaüa jaralia. - A vaioaag peülg az, üogy egy nap. 
azamosou kiadlak, meri igeu azeiuícienkeUell, p^u g aug 
egy eve, üogy keiijuivUeu aoigwziaiiok vele. — Hat 
az igazmoudao eieuy, — hazugaaggai meg nem messze 
jutunk! 

— Retöntözes. Az Eatirluíxy hercegi javakhoz 
tartozó lékai, porgölini és hotau rét öulözési tervét a 
szombathelyi kuliuruiéruöki hivatal t. hó ^y-éu a hely-
sziueu fölülvizsgálta. A szemlén tíerö Fereuc műszaki 
Unacsos és \'t,telyi Béla kir. mérnök képviselték a 
kultúrmérnöki hivaialt. 

— A varmegyei iparosegylet megalakulván annak 

választmányába Kőszegről Laurinyer Fereuc és Kálmán 
Lajos választatott be. 

— A Jövö év potadoja. A város .905. évi költ-
ségelőirányzatának tervezetét a mull héten tárgyalta a 
város gazdálkodó s pénzügy, bizottsága. Az eredmény 
nem valami kellemes, mert a hiány fedezésére 4«'j,0/« 
városi pót adót kell kivetni, ami az jdei 3^/Q al szem-
bán közel 1Ü°/Q emelkedést jelent. Persze tobb a reud-
kívüli kiadás: 450 • korona a laktanyatársulatnak, közel 
'JOiHf korona egy alap visszafizetése, ehhez hozzá meg 
az erdójövedelem tetemes csökkenése. De meg az adó-
alap is kevesebb, mert az állami adók összege par ezer 
koronával csökkeut, igy aztán magasabb szazaléka kelt 
városi póiadóuak. 

hivatalnok van, a ki 1884-ben is olt volt uiá- szerény 
kis állásban. — De feléje sem néz már a városházauak 
az akkori polgármester, a ki előbb a kerület országos 
képviselője is volt és mint polgármester többek közolt 
táklyásnieiietbeii is részesült. Neve 111a már csak nagy-
nehezen a vasúti állomás melletti hidon olvasható . . . ., 
ő maga már nem a városházán, hanem az utcákon és 
társaságban látható. Az akkori városkapitáuy, a ki ké-
sőbb polgái mesterré is lett és nemcsak zenei képzett-
ségéről volt híres, hanem arról is, hogy semmitéle kalap-
kereskedésban fejére illó kalapot nem kaphatott, külöu 
kellett számára csináltatni — szintén olt hagyta a 
városházát. Még ma is szívesen emlékszik az akkori 
„arany ifjúság* ma véletlenül mar csak kevés élő tagja 
arra, hogy úgyszólván szó nélkül elkergette őket hiva-
talos helyiségéből, mikor uda egy buzgó ,András bácsi" 
feljelentéséi e meg kellett jelenniök, meit egy késő este 
sa át hangszerükkel éjjeli zenét adtak akkori ideáljaik-
nak. A városháza többi tisztviselője vagy a sirban nyug-
szik már vagy másutt ütötte tel sátorlajat. - Egy pár 
házzal odább menve azt tapasztaljuk, hogy ujabb gaz-
dája van a plébániának is. Űrök álmát aluszsza már a 
temetőben a volt plébános, a kinek Kőszeg azt a monu-
mentális tizép uj templomot köszöni. A bencések szék-
házában folyton változik a személyzet. A taná-ok nem 
szeretnek algymuasiumnal hosszabb ideig működni, fó-
gyuinasiuinhoz törekszik mindegyik, a hol jobban ér-
vényesítheti tudományát. Igy van es mindenütt az egész 
országbau, mindenütt, a hol algymnasium vau különösen 
szerzetes tanárok kezében, folyton váltós iák a tanárok, 
a iiii sein az intézetnek altalában, sem különösen az 
ifjúságnak javára nem válik. Már ezért sem szabad el-
aludni engedni a kőwyi főyymnattum kérdését. — Pa-
pokról lévén szó uézzunk be az evangélikus paplakba 
is. Olt is uj embereket találunk: a köllói lelkületű 
>chneller Vilmos már rég n ott pihen a temetőben, köz-
tiszteletnek örvendő kartársa nem rég királyi kitünte-
tésben is részesülve nyugalomba vonult. A szomszédban 
levő zsinagógában is más a rabbi. — Már egy iskolá-
ról szóltam : a gymnasiuinról. Folytatom a többiekkel. 
Utt van — nem szólva a nyilványoaság előtt nem igen 
ismeretes tanitónóképzőintézeiról — a polgári iskola. Tan-
testületének JO ev elótti tagjai közül alig vau már egy, 
a ki most is működnek ; a polgári leáuyiskola megszűnt, 



— Uj híd. A város tanácsa a költségvetés tárgya-

lásánál elhatározta, hogy a képviselőtestületnek javas-

latba hozza, hogy vásártérről a betegházhoz kocsiközle-

kedésre is alkalmas rendes hidat létesítsen Igazán köz-

hzükségletet fog pótolni e hid, és igy örömmel értesü-

lünk a tanács álláspontjáról. 

— Bucsu. A Jakab bucsu, a bencések temploma 
védszentjének búcsúja ina taitatik. Ez alkalommal a 
szent Benedek rendház ebédet ad, melyre a város notá-
bilátásai hivatalosak. 

— Tartalékosok bevonulasa. F. é. augusztus 21-én 
200, augusztus J^-én pedig JOü tartalékos vonul be 
Kőszegre hosszabb-rövidebb idejii fegyvergyakorlatra. 
A törvényhatóság telhivta a várost a tartalékosok 
lüiides elszállásolásra. 

— Utoallitasok. Az 1904. évi fósorozásról elmaradt 

állitáskötelesek utóállitása, és a kedvezményt igénylő 

hadkötelesek rokonai keresetképességének megvizsgálása 

végett Szombathelyen a Korúndy télé helyiségekben 

egy bizottság tog működni és pedig aug. 5-én, szept. 

ao-án, okt. 5-én, uov. 5-én, dec 5-én, továbbá 11)06. 

jan, ö-éu és tebr. tf-án. 

— A belváros csatornái erősen romlanak. Nem 

csoda. Hiszen a szabályrendelet tilalma dacára íolyton 

terhes szekerek járnák át a szük belvárosi utcákon. 

Majd egyszer csak beszakad az utcai csatorna s akkor 

majd észre térnek a tuvarozók, csakhogy akkor már 

késő lezz. 

— A felsöpulyai uri társaság a templomalap ja-

vára a telsó vendéglőben 1»04. évi Augusztus 7-én mű-

kedvelői előadással egybekötött táncmulatságot rendez, 

mely alkalommal Kincs István városunk r. k. plébánosa 

egy fölolvasással fog szerepelni. 

— Az országos vasár, mely f. hó 25-én folyt le, 

meglehetős latogaiott volt. Fölhajtott 93Ö szarvasmarha 

s 5;>0 l ó ; eladatott 42S szarvasmarha és ló. 

— Felvétel a vármegye árvahazába. A vármegyei 

hivatalos lap palyázatot hudet a szombathelyi várme-

gyei árvaház Ö alapitváuyi helyére. Folyamodhatnak 

varmegyei illetőségű vagyontalan árvák, kik 6 éven 

töluliek, de lü évnél nem idősebbek. A folyamodványak 

augusztus M-ig nyújtandók be a vármegyéhez. 

— Látványosság. A Gyöngyös malomárka men-

tén huzodó tüidóházacskák a uiult száraz napokban vá-

lságos látványosságokat szolgáltattak a járókelőnek. 

A viz igeu sekély, ugy hogy a türdóházikó a vizet 

nem ér i : így aztán a viz szine és a türdúház alsó 

.széle közt levő űrt a fürdőzők labszárai töltik be. A 

lurdőzók egy részében strucmadár természet lehet, — 

mert azt hiszik, hogy ha tejüket eldugjak, akkor nem 

látni óket, — és igy egész kényelmesen locsolgatják 

u.agukat. Há l jó leune kissé megtoldani a lürdóházikót, 

a jó ízlés kedvéért is. Neiu vagyunk kíváncsiak a 

lábszárakra. 

— Menetdíj kedvezmeny kivándorlóknak, A ke-

reskedelemügyi Miniszter a Fiuiuén át Amerikaba ki-

vándorlóknak a MÁV. összes vonalain 5o'V# menetdíj 

mérséklést engedélyezett, ha egy csoport ball legalább 

10 kivaudorló utazik és közvetlen Fiúméba szóló I I I . 

oszt. menetjegyet váltanak. A vasútnál az útlevél és a 

hajójegy mutatandó fel, amely utóbbi a budapesti közp. 

Menetjegy irodánál vagy pedig minden megyében mű-

ködő kiváudorlási uieghataliuazuttaku.il válthatók. Vas 

es Za la vármegye területén Orbán Ignác Szentgotthár-

don a kivándorlási meghatalmazott, aki mindenféle to-

vábbi felvilágosítást szó vagy irásbelileg nyújt. Neve-

zetes ujitás lép legközelebb az útlevél ügy teréu is 

életbe, l'gyanis augusztus elsejétől kezdve az útlevelek 

többé nem a minisztériumban hanem az alispáni hiva-

talokban lesznek kiállítva, ami által gyorsabban lesznek 

az útlevél iránti kérelmek elintézve. 

Postai közlemény. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter urnák folyó hó I S-áu kelt » l n «o számú ren-
delete szerint, - minthogy a gyakornok-jelöltek létszá-
mában üresedés nincs ós ily állásokra pályázat hirdetve 
nem lesz, — gyakornokjelöltek egyáltalán még pályá-
zaton kívül sem vétetuek tel. 

Kőszeg, 1ÍMJ4. julius 27-én. 

— Levegő, tiszta levegó. Ez minden hurutos be-

tegsegben szenvedőnek a jelszava. tény az hogy 

legkurák, ha megfelelő helyeken, szakszerűen használ-

tatnak, kedvező hatással vannak. Ama sok ezer ember-

nek azonban, a kiket foglalkozásuk avagy más téuyezók 

abban gátolnak hogy erdős, hegyes vidéket vagy ten-

geri fürdőt válasszanak hosszabb tartózkodásra, ' a „Si-

rolitr valóságos áldás. Ezen szyrup, bármely foglalko-

zás megszakítása nélkül, lehetővé teszi a még oly sú-

lyosan megtámadt légzőszervek hathatós kezelését Már 

rövid használat után — naponta 3—1 teás kanállal -

szűnik a köhögés, kevesedik a köpet, könnyebbül a lég-

zés, javul az étvágy és a testsúlyának emelkedése ész-

lelhető. De még azoknak is, a kik vagyoni viszonyaik-

nál fog va képesek légkurát használni avagy sanatoriu-

mot felkeresni, a .Sirol i ir állandó kísérőjük legyen, 

mivel ez a légkurát és nanatoriumi kezelést minden te-

kintetben elósegiti és megkönyiti. „Siroliu* jóízű és 

gyenge gyomor is könnyen felveszi. 

Scharpf Jenő fogtechnikus Kőszegen, Kelcz-
Adeltfy-utca 4n. szám, ma utazásáról visszaérkezik és 
héttőtől kezdve folytatja fogászati működését. 

— A ..Budapesti Ujsagirok Egyesülete" segély-

alapja javára egy Almanacht ad ki, melybeu 100 ma 

gyar iró munkája fog megjelenni és 2.) neves festőművész 

festményei, mint különálló mümelékletek lesznek a mű-

ben Az Almanach igazán szemet és lelket gyönyörköd-

tető nagy albumalaku diszinü lesz. Ára 5 forint — 

Megrendelések a .Budapesti Újságírók Egyesülete Al-

manachja" kiadóhivatalához küldendő, Budapest, VII . , 

Károly-körút 8. Mutatóul közöljük Lyka Károly fenti 

cikkét, melyet az Almanach számára irt. 

— Tessek csak a Kőszegen gyártott mosószap 

pant használni! Az első próba megfogja győzni arról 

hogy ép olyan jó mint bármely más gyártmányú szap 

pau. Kapható minden tuszerkereskedésben s a gyárosnál 

F r e y b e r g e r Sándor bőrkereskedésében Kőszegen. 

Különfélék. 
* Anyakönyvi statisztika A kőszegi anyakönyvi-

hivatalban az utóbbi időben a következő születési-

és halálozási eseteket jegyezték be: 

Születés. 

Julius 14-én. Wolf Lajos és Rehák Berta fia, 

Lajos, Győző, róm. katli. 

Julius 24-én. Szeybold Lajos és S/eybold Anna 

fia, Euiil, Árpád, ág. Iiitv. ev. 

hogy helyet adion egy uj intézetnek, az ev. leáuyneveló-

intézetnek. A tantestület 20 év előtti tagjai szétszóród-

tak az országban mindenfelé, az egyik (Váró Béni) 

azóta lautelugyeló let t ; a tanítónői testület egyik volt 

kedves tagja (Thuiauszky Irén) azóta polgári tanítónő-

képző iutézeti igazgató lett és neiu is oly régen férjhez 

ment egy gyniu. tanaihoz. Mások nyugalomba vonullak 

Hogy Csak egyet említsek, van e kőszegi nz országban, 

a ki a jó Htytr bácsit nem ismerné, a ki talán 5o év 

óta sem külsőben, sem ruházatban nem változott, a 

kire szeretettel és tisztelettel emlékszik vissza minden 

volt tanítványa és különösen azt az idealizmust bámul-

ták benne, hogy csekély fizetésért úgyszólván egymaga 

évtizedeken át vezetett és tanított egy uégyosztályu 

gymuasiumot, a melynek megszűntével, a mi annyira 

tájt neki, csak üdülés volt rá nézve a polgári iskolanak 

akkor kevés számú növendékét oktatni. Nagy tudo-

mánya mellett sohasem goudolt *rra, hogy felsőbb inté-

zetben értékesítse nagy tudományát. Szeretnék is, tud-

nék is róla sokat írni, de talán lesz alkalmain vele egy 

külöu cikkben foglalkozni. — Kevésltbé változott meg 

a népiskolák tantestülete. Még vau ott néhány a régi 

gárdából. De már rég aluszsza örök álmát M *zl Lajos, 

egy ideális tanító, a milyennek mintául örökké kellene 

élnie. Hasoulókép nyugodni tért Wiltinyr Antal, e la-

pok hosszabb időn át volt szerkesztője, is. 

De áttérek inás t h r e : az igazságszolgáltatás és 

jogvédelem terére. A kinek 2 » év előtt dolga volt a 

járásbíróságnál és ma újra odatéved, egy embert sem 

talál már a régiek közül. Vagy meghaltak, vagy nyug-

díjba vonultak, vagy másutt folytatják pályájukat. 1881 

ben még oly járásbirója volt a kőszegieknek, a ki erős 

hangjával megijesztette a pörlekedő feleket és igy kész-

tette óket békülésre. A régi ügyvédek közül is már 

csak 1 — 2 működik. — A régi orvosok legnagyobb része 

meghalt vagy belefáradt szép hivatásába. — Egészen 

megváltozott természetesen a szolgabiróság, az adóhi-

vatal és a pósta személyzete is, mert náluk is úgy áll 

a dolog, hogy el kell távozniok Kőszegről, ha pályájukon 

haladni akarnak. - Erősen meg változott a két takarék-

pénztár személyzete if . — 

Ugy hiszem végeztem azokkal, a kik főleg szel-

lemi munkaval foglalkoznak. Áttérek a kereskedői és 

ipari palyára. Külöuoseu uagyou megváltozott a keres-

Halálozás. 

Julius 23-án. Schrancz Teréz, róm. kath., 4 hó, 

rángógörcs. 

Julius 23-án. Stubenvoll Nándor, mészáros, ág. 
hitv. ev., 68 év, agy véromlás. 

Julius 24-én. Horváth Lajos, zenész, róm. kath. 
24 év, tüdógümókór. 

Julius 30-án. Rátz Katalin, róm. kath., 8 hó, 
rángógörcs. 

— A Horgony Paln-Expaller (Richters Linimen-

tum Capsici comp.) igazi népszerű háziszerré lett, mely 

számos családban már több mint 34 év óta mindig 

készletben van. Hátfájás, csipőfájdaloin, fejfájás, kösz-

vény, csuznál stb.-nél a Horgony-Paiu-Expellerrel való 

bedörzsölések mindig fájdalomcsillapító hatást idézték 

elő, sőt járványkóruál, minő: a kolera és háuyóhas-

folyás, az altestnek Pain-Expellerrel való bedörzsölése 

mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen kitűnő háziszer 

ó eredményűvel használtatott az influenza ellen is és 

80 í., 1 k. 40 f. és 2 k. árban a legtöbb gyógyszertár-

bau kapható, de bevásárlás alkalmával mindig liatáro 

zottan : ,Richter-féle Horgony-Paiu-Eipellert" vagy 

„Ricliter-téle Horgony Linimenf-et tessék kérui és a 

.Horgony" védjegyre figyelni kell. 

* Drótféreg ellen igen hatékony szernek bizo-

nyult a szántóföldek meszezése. Hektáronként 7« 0 

kgr.-ot a vetéssel aláforgatva, a terület a kővetkező 

5—7 évben teljesen ment volt a drót féregtől. Ha-

sonlóképen jónak bizonyult a földben finoman elkevert 

friss mész a karórépa, káposzta, cékla stb. ültetvéuyek 

megvédésére a féreg ellen. 

Irodalom és művészet. 
(*) Uj zenemüvek. Fouódal hegedűre zongorakí-

sérettel irta Dienzl Uszkár, A modern hegedű irodalom 

ugy látszik, csak mennyiségben mutat nagymérvű gya-

rapodást de minőségileg nagyon kicsiny azoknak a 

müveknek a száma amelyeket egyenrangba lehet he-

lyezni egy Vieustemps, Ureuiaiosk, Sarasate stb. hálás 

hegedüdarabjaival Dientl Fonódala mind előnyösen válik 

ki mostani megjelenő sok selejtes mű közül elevenen 

mozgó rithmussal liiven utánozza a rokka pörgését 

anélkül, hogy az monoto iná válna. A bájos kompozíciót 

mindezidáig nagy sikerre! játszották Kocian Geijer Stefi 

és a brassói származású Maicher Rezsó. Ára 2 kor. — 

Les Aldieux szerzette Weber Károly Mária Anna fanta-

ziaszerü rhapszodiku* feldolgozása mintha már sejtetné 

a közelgő végét a korán elhunyt nagy zeneszerzőnek. 

Mintha bucsu/ni akarna a világtól olyan fájdalmas mo-

tívumot csendít meg néha mindjárt a mű bevezető üteraei-

beu. Technikai szempoutból is uagyou hálás ez a mű 

s igy helyesen cselekedett a Rózsavölgyi cég hogy a 

művet újból kiadta. A r a 1 k. 50. 

Magyar Ábránd zongorára szerzette Poláuyi Ele-

mér. Magyar népdal motívumok brillians feldolgozása ez 

amelynek minden egyes üteme elárulja hogy szerzője 

is már a zougorájátszás technikájának minden csínját 

bírja szóval tudja mint egy kell korrekt zongora téelt meg-

írni. A kompozíciót melynek ára 3 kor. Tomka István 

zenedei igazgatónak ajánlotta a szer/ő. 

Fenti zenemüvek Rózsavölgyi és T-a cs. és. kir. 

udv. zeueműkereskedés kiadváuya. 

kedói osztály. — A cégek egyike-másika megmaradt, 

de a személyek köziil tudtommal csak egy, a legnagyobb 

kereskedő ház főnöke (Unger) van meg mát csak. — 

Az iparosoknál ugy látszik kedvezőbb a viszony. De 

kérem, mutassanak az egykor oly szépen virágzó posztó 

ipar müvelói közül csak egyetlen egy ténylegesen mű-

ködő posztóst. Pedig gyermekkoromban mennyire örül-

tünk húshagyó kedden az ó bohócon farsangi felvonít-' 

lásaiktiak. — Mennyire megváltoztak a vendéglősök is 

és vendéglőikben, s mi az eddig mondottakból termé-' 

szetszerüleg következik, a vendégek is Emlékszem egy. 

szép asztaltársaságra a Szarvasban, később a Wais-' 

becker féle vendéglőben, ahol szívesen láttak bennünket 

is, akkor egyetemre járó fiatal embereket. Hiába keresi | 

ezt a társaság* t az idegenből hazanézó, azóta már erő- j 

sen megférfiasodott kőszegi. Szétszóródtak mindenfelé: 

a tem*t6oe az öregek és fiatalok közül igen sokan, a 

többiek más vendéglőbe és más váro«ba. 

Hátra van még a lakosságnak őstermeléssel fog-

lalkozó ré"ze. Itt is mennyi a változás. Hánynak a 

földje került más kezekbe. Szóval mindenütt uj vagy 

legalább is erősen megváltozott arcok. 

Végül szólok a kőszegi lapokról és a hölgyekről 

is. A heti lapok meg vannak mind, kivéve egy rövid 

életű élclapot. De szerkesztőik és munkatársaik miud 

mások. Tulajdonosaik, nyomtatóik is mások, de legalább 

a régi család örökösei. — A nőkről mit mondjak? 

Azokról, a kikért 20 év előtt az akkori fiatalság lel-

kesedett, nekik udvarolt. Hol vannak ók? Az idegenből 

hazatérő keresi őket és nem találja vagy nem ismer 

reájuk. Férjhez mentek, a család tűzhelyét őrzik vagy 

otthon Kőszegeit vagy másutt, egyik-másik igen messze, 

többek között egy, a ki mint egy hires zongoratanitónó 

nevelt leánya fcltiinő alakjánál fogva általáno an ismeretes 

volt, Késmárkon át, ahol férjhez ment, Amerikába került. 

Szóval, erősen megváltozott Kőszeg közönsége, 

mert az eltávozottak helyébe mások kerültek máshonnan 

is, az otthoniak közül is felnőttek sokan, a kikre a 

hazatérő, mint idegenekre néz. 

Nem ugy van ez Magyarország nagyobb városaiban, 

a melyeknek állandóbb közönségük van ; főleg állandóbb 

hivatalnoki karuk, a mely ugyan állásban, rangban és 

korban is előre halad, külsőleg is megváltozik, de ugyan-

abban a városban élete végéig. Kis városban, Kőszegen 

is mindinkább több ismerősével találkozik az idegenből 

néha-néha hazatérő nem a városban, az élők között, 

hanem a temetőben, a sírköveken olvassa legtöbb isme-

rősének nevét. És a kik nincsenek ott, szétszóródtak 

az országban mindenfelé. Egyikről-másikról már nem 

tud nteg semmit. Pedig milyen szívesen hallana valamit 

felőlük : Hogy hallhasson valamit róluk, erre volnának 

hivatva a kőszegi lapok, érdekelné a róluk szóló hír a 

Kőszegen lakó régi kőszegieket és e városnak az or-

szágban szerte-széjjel lakó szülötteit. Hadd halljuk, 

becsületére válnak-e szülővárosuknak másutt lakó földi-

jeik. Kérem a kőszegi újságírókat, kísérjék óket figye-

lemmel. Es könnyű róluk időről időre tudósítást irni. 

Példát mutatnak erte előbbi működési helye nen, a 

Szepesinegyében megjelenő lapok. Talán sehonnan setn 

sz ikad el annyi ember, mint Szepesvármegyéból. Ennek 

a megyének lapjai folyton értesitik az egész országban, 

sót az Amerikában lakó szepesiekról az otthon marad-

takat és általában a mindenfelé lakó szepesieket. E miatt 

lárat is minden szepességi egy szepesmegyei lapot, ha 

másra nem futja is. &s mire j6 ez? Ápolja az össze-

tartás, a szűkebb hazához való ragaszkodás érzetét, a 

mi lelkesít minden iránt, a mi szépet és jót szülőföld-

jén terveznek, áldozatra is készteti, szivesen foglalkozik 

azokkal, a kik Kószegről az ó második hazájába sza-

kadnak, gyámolítja óket csakis azért, inert kőszegiek. 

De most veszem észre, hogy nagyon is eltértem 

tárgyamtól; de talán még sem oly nagyon. Egy ide-

genbe szakadt kőszeginek fel jajdul ása volt ez, a miért 

már Kőszegen is idegennek érzi magát és „nem leli 

honját a hazában." Mert hát, mint bizonyiUní akartam, 

Kószegen, hol 20 év előtt mindenkit ismertem, ma már 

majdnem kizárólag csak ismeretlenekkel, rám nézve 

idegenekkel találkozom, ismerőseimet úgyszólván ujjai-

mon számlálhatom meg. Szomorúan hat rám ez a ta-

pasztalat, valahányszor szülőföldemre kerülök rendkívül 

emlékeztet a földi élet mulandóságára és eszembejuttatja 

V'asváriuegye nagy költőjének szavait: 

Oh, a szárnyas idő hirtelen elrepül, 

S minden müve tüuő szárnya körül lebeg ! 

Minden csak jelenés: minden az ég alatt, 

Mint a kis nefelejts enyész. 

Dr. L . L. 



vegyi tisztító-intézet, 
Gőz-, müfestészet és 

Vau szerencséin a n. e. közönség becses tudo-

mására ÜU/.HÍ, hug) K ö s / e g e u V á r k ö r 7 3 . 

H'fj. a . levu i iazauiban, a 

múíes to és v e ^ y i t i s z ü t ö - i a t ö a s t e m ö t 

gőzre beteudezicw, mint iu.mi« uki arról meggyő-

ződnél a legjobb.ILL i» IUH' bevait. 

Miudiuiueuiu szoveiekőt ruhádat i.*/.uw»ru 
es befoalésre i» elfogadok tetszés sz-amii uz ime, 

akar eg.'azbeu, auar füifejtve, lovawba fütO es egyen 

szőnyegeket, asztalterítőket, szövet- es csipke-
függönyöket, parnas szeKeaet •••> painiayokat — 
moiyekei kivaiiatra u lui/.tol Hilio/,.uoiv es heiyre-

ain iva visszasz. i l l i iok. Selyemszövetek, poszto 
ruhák, csipkefatyalok, ernyők, posztocipok, toliak, 
legyezők, nyakkendőn síb. sziuieu t i s z u u amak eo 

toBteuitík ia. Arany- ezüSi zsinoroK es daszo-
mantokat ui^gii-ziuva újra aranyo ok vagy ezüs-

tözök, ugy bogy teij '»eu új já valnak. ázovotdarabok 

kisimitasra aivetetuek. A reani ü u o u inunkakai 

a legnagyobb gon lda i v< gzein szakértő személy ze-

teiu aegilaégevel. 

K.erem a tisztelt közönséget, bogy ajándékozzon 

meg becses biz urnával , meiyiiek mind ig teljesen 

meg fogok feleim. 

§ Szorult szemű buza. Altaláuosau ismert baja a 

búzának a szorult szem melynek oka a lióütés le-

galább ugy tudja azt miudeukl. Pedig neui mindenkor 

igy vau. Nagyon sok esetben közvetlenül a kaiászliá-

nyás után azért bsz kényszer éretté a buza, mert szá-

rauttk legalsó része egy gomba állal vau meglauiadva, 

a mit ounan vebelűuk észre, bogy a szár ezeu része 

megfeketedett; ezen gouiba — az opbioiribbus — myceliu-

uiai aegelyevel a gyókérzetre is atazaruiazik s a buza 

táplálkozását lehetlenné teszi, Miután pedig e bajjal 

szemben lebet védekezni, nem kell szorult szem esetén 

egyszerűen belenyugodni a huűlésbe, linieui alapos vizs-

galat altal kell meggyőződni, bogy nem-e a szobán levő 

gombától vau-e szó. Ez esetben a tarló róglon alászán-

taudó s ősszel okvetlenül mely szántás eszkozleudó 

Alar ez az eljárás niagabaii veve is csökkenti vagy 

teljesen megszűnteti a bajt Franciaország egyes vnle-

kein igru jó sikerrel liaszuaijak a lentebb ajaulott el-

jaias mellet a fosztortrágyákat iszuperlosziatot) amely 

— ugy latszik maró liatasaval beszűuteti a gomba íej-

lódéset. Különösen a szupertoszlat a üóűtés ellen is igeu 

jo szolgai t >kat tesz, mert sietteti a buza beéredéset ö—1U 

nappal is, mar ^edig mennél korábban érú a buza, annál 

kevésbé vau kitéve a bóűtésuek. 

§ A reteknek gyomoktol való tisztantartasa. Kü-

löuöseu savanyu termesu nedves. mocsaras rétekuek 

gyomoktól való tisztántartás* nem kevés gondot okoz 

a gazdanak, kűlönöseu uagy számban lordul eló ilyeu-

belyt a vidékenként kigyóliagymáuak is uevezett Allium 

acutaugium mely virágzás idején a retet nélia egészeu 

rózsasziuuvé is festi. Kűlönöseu mészbeu és loszlorsav-

bau szegény talajokon van e uövéuy nagyon elterjedve 

s a duiiauiuli kisérlelek liatarozatiau bizonyítják, bogy 

e növény öumagalól kipusztul a bol elegeudó meszel és 

tosztortrágyál kap a talaj. 

§ A tarack irtasa. A tarack uem tűri a beárnyé-

ko.ást. Ennek következtébeu kurtasauak következő a 

legegyszerűbb módja. A tarlót rogloii aratás utau ala-

száutjak s a mint a szántás zöldülni kezd, keresztul-

kasul megboroualjuk ezt 1<» —14 naponkint ismételjük, 

ba pedig a töld nagyon összelömódötl, csekélyen járó 

grubberrel járatjuk meg, s még egyszer csekelyen meg-

s/.autjuk. Vetésre okvetlenül rozsot alkalmazunk olyau 

uiódon azoubau, liogy annak bokrosodása fejlődése buja 

legyen. Ezt elérendő vetés előtt 1'/» mázsa szupei fosz-

fátot binlüiik el, tavasszal pedig április elején és végen 

' i" & > kg. cliilisalétromot hintünk rá. Ilyen módon a 

rozs gyorsan tejlódik ugy annyira, hogy mire az alta-

lajban maradt gyökér részietek a felszínig kinőnek nem 

kapunk világosságot, senyvednek s végre elpusztulnak, 

visszamaradó gyökérzet Ük pedig elkorhad s a talajt 

gazdagítja. 

§ A szarvasmarhak csontlagyuiása. Ha a takar-

mány télékben nincs elegendő ásványi alkotó rész, az 

állatok csontozatának tejlódése visszamarad, sót maguk 

a csontok is puhák maradnak nem lesznek eléggé ke-

mények. Nem eg.v vidéke van az országnak, a hol a 

takarmány félék toszforsavas mészben szegények s ilyen 

helyeken az állatokkal egyrészt mesterséges toszforsavas 

meszet kell etetni, másrészt pedig gyakrabban kell fosz-

f 01 •sav és mésztartalmú műtrágyákat alkalmazni, mi 

által a Inba lassacskán el fog tiinui 

H i r d e t é s e k . 

Maganyos ház bérbeadása. 
Kőszegen a Király-ut 627. szamu eddig 

gróf Nczky Ferenc által inko-t búz (>• honvéd 
laktanya átellenében) f . é v n o v f i n b c r l - t ó l 
bérbeadatik. 

A há/bi in van öt u'cai é* kér udvari szoba, 

konyha, mo-ókonj l ia , éléskamra, két istálló, két 

félszer, egy parkos és egy baromfiudvar, stb. Évi 

bér H O O korona. 

Ertesirést »«] K o v á c s A n t a ! v i ros iszám-

vovo, Valamint e l«pok kiadóhivatala. 

Tisztelettel 

M I I a E T I T S I S T V Á N , 
kékfestő, Kőszegen. 

A Rlchter-fóle 

U H I í E E N T ü M C A P S . C O M P . 
Horgony-Paln-Bxpell«r 7. 

<«y K'di kumd^it kMMtor. • Boly Már tobfc mint 
33 i f uta Dff'izhAló h*>|ona6lflaftl alkalmait*** 
líu'rtfitl. nunl m M|ta Mlui 
IotéS. Suiujy»W» i I m u M miatt kevteárii**, 

dob** 
JocytMMl fá j junk «1. - K) f., 1 L 40 í. « 2 l 
aibau a leítobfc f T ^ m r t M kMkrtt. 
Fftraktár Tö rök József fT^c^aor&Mél 
Budapesten. 

FUohter jr. AJ. ém tArmm, 
M klr. udrtri nüUtók 

Kvdolittdl. 

Hirdetmény. 
Derecske község elöl járó úg.» kozliirró iÜ3/.|) 

liogy a község tuia jdouát képező k o r c M U f t a é f t ü . 

l e l e t a l i o x x á l a i ' á o z o i u e i l é k ü e l y i « é . 

g e i v e l e g y ü t t 

I9u5. evi januar hó l-töl 
I9J7. evi deüzemoer ho 31-ig 

lerjea i UotvoZi u 

f. e. atitjüszíus no 7-an delüláii 2 órakor 
a Kozaog u.izauan tar .ando nyi lvános árvoróseii 

U a a Z o l i b U'oü u d j a . 

Az arverosi telieimek az eió i jaroságuál meg-

lekiuiüetok. 

Odieuake, 1UU4. j u l i us 1-óu. 

E l ö l j á r ó s á g . 

J ó n a k , a j o b b 
s z e l l e n s é g e 

Tényleg a |r(j.ol.'» citdij ha- xnélatban levő 
uappan, szóda, pot, stl> anys/ol-nil vásznu tfs pamui 
ruhanemilek mos tsára, a Sr' leht iltal újonnan feltalált 

mosókivonat, 

..Asszonydicséret" 
v«ai tyet, 

• ruha b«á:2tatA*ér». 

E l ö n y ö k : 

1. Aa eddig aaúkséfrca volt moaáai kS«t t felére 
csökkenti. 

J. Ktradai(^>t a negyedére. 
5. A aaöda haaxnálatát trtjesen fíMrtalegessé teszi. 
4. lbntkocy tmztihbá, tehát fehérebbé ia varázsolja 

a rabit. 
I . Ugy a kea«knek, mint a ruhának telljesen ártaí-

mnrian, amiért az alant jegycett ezey kezességet 

6. Rendkívül k«a<i6aága folytán olctóbb, minden mát 
irociaaeioél. 

HélktlAztietctlenné váUk mintten hárfasiZMy i t 
BOsoDönii tg) egyszeri kísérlet atan. 

Mindenütt kapható. 

Schicht-szappan 
„warvaH kulca-

GYOGY-COGNAC 
' K I Z Á R Ó L A G 

B 0 R B 0 L - P Á R O L T 
Á L L A N D Ó VE6YI ELLENŐRZÉS A L A T T 

/i p t i l a c k K . . V — ' , p a l a c k K . ^ ( i ü , 

lioJahb.leoklaMsabb s ennélfogva lenolesohb szappan. 
Minden káros alkatrészektől mentes 

Mindenütt kapható! • ••••» MM •««•.•.. 

Bmratu rkttnml kmtuoitn arra ug/tl/unit. hogy mind. n arab 
uappa* a „ScéK+t•* m-rre/ et a fenii red/tj/ftk tg/.ktvl 

hyjrin t/latra 

I I 
Schicht György, Aussig 

i legnagyobb gyár a mana nemibeo, az európai 
szárazföldön 

P e r n o l e n d t 
e / . i | M » f e n y m i i / , a legjol»l» fénymAz a vi lágon és f é n y c r é n i világos ós fekt'tp ciiMikböz, 

in i n d <• ii b ő r n e in ti r k a Ingszebb fényt adj »k és a b ó r t t a r t ó < « M i i t e s z i k . 

Elviselt, foltos eipók sárga vagy barna börl.öl a ( J i s z f ^nymáz ) á l ta l mintha 

t i j u k k á l e n n é n e k . 

A 11 " Gyári raktár: Wien, L. Schulerstrasse 24. Kapható mindenütt-

Mosáshoz csak B r u n n e n-féle szappan veendő. 

A természetes keseiüvizek sorából mágusán kiemelkedik S c b m i d t h a u e r - f é l e 

I g m á n d i k e s e r t t i i z , 
rnely a székrekedés és azzal járó belső bajoknak u. m. é t v á g y h i A n y, g y o m o r f e l f u v ó d á a, a r a n y é r , v é r b ő s é g stb páratlan 
termeszeles gyógyítója. • 1 

« . i é l e l í , ' h a w , i ' * H t e l i * w " ,*i 'U I°™ '"í11"11 h » ' . » h o W , , M r « w t , t t j í n « i t « , , é . KaplulA Ko.zeeen J A n o s a 

r o t r v ^ ' u A " , ^ ™ ' " ' * k é " y e i , " é r " * 2 -1-"*"' k» «»• 
Nyomatott Feigl tiyula könyvnyomdájában Kőszegen. 

Közgazdaság. 

C A M I S & STOCK-PÁROLÓ-TELCPE 
T R I E S T - B A R C O L A -

udvari szállító Császári és királyi 
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